## APPENDICE DOCUMENTARIA

Lettere Imperiali, A.G. b. 432, c. 430r-v

[Illustrissimo Vincentio Duci Mantuæ et Montis ferrati Consobrino et Principi nostro charissimo]

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus

Illustrissime consobrino et princeps charissime.

Quid de Turcicis post ultimas nostras per cursorem extraordinarium ad dilectionem tuam datus iam recens acceperimus, hic additum ideo mittimus ut quantum referat, vires nos in tempore adversus hostem iuvenili in nos impetu hoc novo dominatu excitatum undique collectas in promptu habere populosque nobis coniunctos animare dilectio tua videat, nobisque auxilia eo tempestivius muttat. Nos enim in eo toti sumus ut exercitus nostros primo quoque tempore educamus et quicquid rei necessitas omnibus in partibus postulet, statuamus. Optatissimum igitur nobis dilectio tua fecerit si de suppetiis quas nobis conferre statuerit primo quoque tempore nos certiores reddiderit in cuius benevolo erga nos studio, multum fiduciæ positum habemus.

Datum in arce nostra Regia Pragæ, die septima mensis Martii Anno domini Millesimo quingentesimo nonagesimo quinto. Regnorum nostrorum Romani vigesimo, Hungarici vigesimotertio et Bohemici itidem vigesimo.

Rudolfo

Ad mandatum Sa. Car.o  
M.tus proprium  
Io barvitiuss

ASMn, A.G., b. 388

c. 307r

Intrada - 1595 -

Conto delli danari riscossi per me Ottaviano Cavriana da spendere in servitio del serenissimo signor duca di Mantova et d'ordine suo nel viaggio da Mantova in Hongaria alla Guerra fra andare et ritornare tenendo conto a fiorini et carantani com'qui a basso si dirà con una notte dil valore delli ori et argenti che in detto loco si spendono et che alla giornata correno così in Viena come nelli altri parti d'Allemagna

(...)

A di 30 luglio 1595 - Dal Magistrato ducale per mano di messer Carlo Locatello com pro ricevuta fatoli L 23958.12 moneta mantovana qual redutti in ducatonì da L. 6. 17 luno fano Ducatonì 3497 e soldi 83 da troni 7 luno che dano fiorini da carantani 60 luno Fiorini 4896 Carantani 39

detto dal camarino ferrato per mano di Mons. Primicierj Petrozani dobli di Spagna

Duamille quali valutando al corso di quello correno in Vienna che sono troni 16 luno dove si sono spesi che a più alto valore non si è potuto arrivare danno Fiorini 6400 (...)  
 sommano infradetti fiorini 29.470 carantani 5[...]

c. 307v.

[A Vienna (30 agosto) altri arrivi di monete spedite per il conte]

Cristofforo Castiglioni fiorini 15.360

(...)

[altri riscossi in Vienna dal Capitano Francesco Gorni]

l'infrascritti denari che dice haverle havute dal signor conte Giulio Strozzi in Ispruc dove restò amalato portali da Mantova e consignal Madama Ducissa

(...)

fiorini 39342.40 <sup>(1)</sup>

(...)

c. 309r.

Segue qui la spesa del viaggio da Mantua in Hongaria alla guerra tra andare et ritornare spese ordinarie et extraordinarie pagamento de tre compagnie d'archibugieri a cavallo et una di lanzi spesi et pagati per me Ottaviano Capriano tesorier secreto di Sua Altezza dalli 30 luglio 1595 in sino alli 30 novembre inclusive tenendo conto a fiorini et carantani da carantani 60 per fiorino

(...)

30 luglio pagati al signor Nigresola Nigresoli ducatonì dieci da pagar la cena alli 25 archibugieri ch'egli conduse a cavallo a Gozzolengo d'ordine di Sua Altezza per accompagnare l'Altezza Serenissima com per polliza del signor Horatio Arrigoni M.no di casa di Sua Altezza signato n° 1 in filza dano fiorini 14

(...)

[2 agosto: si ricordano tra l'altro i pagamenti di 25 moschettieri da Casale «che Sua Altezza conduce seco in Hungaria per sua guardia»]

(...)

Detto al Trombetta delli Cavalli legeri sparati L. 24 di Mantova per accompagnare in sino a Ispruc l'ultima truppa della corte di Sua Altezza

(...)

c. 309v.

[19 agosto: Innsbruck, ad Andrea Unterpergher per una lanterna d'argento]

(...)

24 detto pagati a messer Stefano Canatti maestro di casa del signor Federico Gonzaga destinato ambassador per Sua Altezza in corte cessarea talari 95 per condurre la familia et robbe di detto signore da Linz a Praga

(...)

Primo settembre a Giulio Pettenati (...) pro tanti per lui spesi per andar in diligenza a ritrovar Sua Altezza che veniva di Praga scudi 19 fiorini 30.33

---

<sup>(1)</sup> Non è questa che una parte della somma totale, che giunge, alla fine dell'entrata, a: «somma tutta l'entrata fiorini 124.800 carantani —».

c. 310r.

Pagato d'ordine di Sua Altezza per relatio: de mons. Vescovo Davila a un orefice spagnolo scudi 10 d'oro in oro da carantani 94 per costo et fattura d'un reliquiario d'oro col suo cristallo fatto per Sua Altezza da mettere dentro una reliquia del sanguine di Cristo fiorini 15.40  
(...)

c. 314v.

Segue appresso la nota de' diversi debitori assignati in Magistrato ducale a rendere ragione per li sotto notati danari a loro datti per mano del signor Horatio Arigoni et altri  
(...)

c. 315r.

Al signor Eugenio Cagnani, per la paga del mese di settembre delle tre compagnie d'archibugieri a cavallo sotto la condotta del signor Carlo de' Rossi (...) fiorini 3885  
(...)